
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 248 

Del  24/03/2020

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 29 del 19 marzo 2020

OGGETTO: Acquisto prodotti per la gestione dell'imposta di soggiorno nel triennio 2020-2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con delibera di C. C. n. 128 del 21 dicembre 2017 nel Comune di  
Finale Ligure è stata istituita, dall'anno 2018, ai sensi dell’articolo 4 del Decreto legislativo 
14 febbraio 2011, n. 23, l'imposta di soggiorno, disciplinata dal regolamento comunale per 
l'applicazione dell'imposta;

DATO ATTO che:
• per la gestione dell'imposta di soggiorno  il  Comune di Finale Ligure utilizza, dal 

2018,  un  software  on-line StayTour   prodotto  dalla ditta  Hyksos  srl che  si 
interfaccia  con  le  strutture  ricettive  le  quali  lo  utilizzano  per  ottemperare  agli 
obblighi tributari posti a loro carico, e il servizio StayTour-in Service di supporto e 
controllo degli adempimenti d'imposta;

• i  detti  prodotti  hanno supportato l'ufficio tributi e i  gestori  delle strutture ricettive 
nell'avvio della nuova imposta consentendo al Comune di ottenere buoni risultati 
nella gestione e riscossione del tributo e nel rapporto con le strutture ricettive, che 
non hanno evidenziato difficoltà nell’utilizzo del gestionale ed hanno apprezzato il 
servizio di assistenza e promemoria agli adempimenti fornito dalla ditta;

RITENUTO opportuno,  visto  il  riscontro  positivo  in  merito  alle  funzionalità  del 
software  StayTour e all'utilità del servizio  StayTour-in Service, proseguire il rapporto di 
collaborazione avviato con la ditta nel biennio 2018-2019 (D.D. n.237 del 30/03/2018);

DATO ATTO, inoltre, che:
• per il buon avvio dell'imposta si era anche ritenuto opportuno acquistare (con la 

sopraccitata  D.D.n.237/2018),  in  via  sperimentale  per  il  biennio  2018-2019,  i 
prodotti   StayTour  MapControl e MapControl-inService di analisi e controllo delle 
strutture potenzialmente irregolari, capace di individuare automaticamente tutte le 
strutture che si pubblicizzano all'interno di varie piattaforme internet e di eseguire 
un controllo incrociato con le strutture regolarmente registrate;

• l'ufficio competente ai controlli non è al momento interessato a rinnovare l'acquisto 
dei detti prodotti, come da comunicazione agli atti d'ufficio;



VISTA l'offerta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) della 
ditta Hyksos srl  (offerta MEPA STs-PgP2020-817.4) che propone, per i prodotti elencati 
nella tabella sotto riportata, le seguenti opzioni di costo annuale, biennale, triennale:

RITENUTA particolarmente  vantaggiosa  l'opzione  triennale  (2020-2022)  che 
consente un risparmio di quasi € 360,00 all'anno, come da tabella sotto indicata:

VISTI:
• l’art. 1 della L. n. 296/2006 e s.m.i., commi 449, 450, 455 e 456, che disciplinano 

gli obblighi di acquisizione mediante:
-  le convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;
-  le convenzioni attivate dalle centrali di committenza regionali;
-  il mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• l’art. 1 comma 1 della L. n. 135/2012, che ha previsto che “i contratti stipulati in 
violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i  
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli 
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

• l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), in base al quale 
gli enti locali sono obbligati ad approvvigionarsi, per i beni e servizi informatici e di  
connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, e che, ai sensi del successivo comma 516, qualora il bene o il servizio 

TABELLA di Raffronto

1 anno 2 anni 3 anni
costo annuale (comprensivo di IVA) € 6.252,50 € 6.118,30 € 5.892,60

Risparmio € 0,00 € 134,20 € 359,90
Riduzione % 0 2,1463414634 5,756097561

OFFERTA HIKSOS SRL

Descrizione anno 2020

€ 2.485,00 € 4.850,00 € 7.020,00

COSTO “STAYTOUR-inSERVICE” € 1.850,00 € 3.600,00 € 5.175,00

€ 790,00 € 1.580,00 € 2.295,00

TOTALE € 5.125,00 € 10.030,00 € 14.490,00
IVA 22%€ 1.127,50 € 2.206,60 € 3.187,80

TOTALE COMPLESSIVO € 6.252,50 € 12.236,60 € 17.677,80

anni 
2020-2021

anni 
2020-2021-2022

CANONE IN MODALITA’ ASP – PRODOTTO “STAYTOUR” 
Canone in modalità ASP (con back-up e aggiornamento a 
carico di Hyksos), Versione Plus+, connessione SSL, 
assistenza telefonica all’Ente e alle strutture ricettive.
Versione Plus+Booking: Opzione modulo per trasmissione dati 
a questura, C59 a Istat e booking con il quale le strutture 
ricettive possono:
- pianificare le prenotazioni
- registrare gli ospiti e fare il check-in e check-out
- generare i files di trasmissione alla questura
- generare il modello C59 da inviare all’Osservatorio Turistico

PAGOPA 
Per utilizzo PagoPA: attestazione su PagoPA e DigitPOS - fino 
a 1.000 pagamenti annuali



non  sia  disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno 
dell'amministrazione, ovvero in caso di urgenza, l'acquisizione in autonomia deve 
avvenire esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo 
amministrativo di vertice; 

VERIFICATO che  non  esiste  alla  data  odierna  la  possibilità  di  avvalersi,  per 
l’affidamento dei prodotti in oggetto, di convenzioni attivate:
• ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 da CONSIP S.p.A. per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it;

• dalla Centrale di Committenza della Regione Liguria;

ATTESO che sul portale della pubblica amministrazione “acquistinretepa” risulta 
attiva la categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), cui è abilitata la ditta Hyksos 
srl che ha pubblicato a catalogo la propria offerta triennale come sopra dettagliata (offerta 
MEPA Sts-PgP2020-817.4), codice articolo fornitore STS-FIN2020B;

RITENUTO di procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a),  del D.Lgs.18 aprile 
2016,  n.  50 e ss.mm.ii.,  il  quale stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di  lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento 
diretto, con ordine diretto d'acquisto (ODA) sul MEPA alla ditta Hyksos srl;

RICHIAMATE le Linee guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1/03/2018, in ordine alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  
gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.:
• il fine che si intende perseguire con il contratto che verrà stipulato a seguito della 

presente determinazione è quello di  proseguire nel triennio 2020-2022 il rapporto 
di collaborazione con la ditta  Hyksos srl -  avviato nel biennio 2018-2019 -  per la 
gestione dell'imposta di soggiorno;

• l’oggetto del contratto che verrà stipulato a seguito della presente determinazione 
consiste nell’affidamento alla ditta  Hyksos srl dei prodotti sopra dettagliati per la 
gestione dell'imposta di soggiorno nel triennio 2020-2022;

• le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  dell’offerta  triennale  sopra 
dettagliata, pubblicata a catalogo dalla ditta sul MEPA;

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e verrà gestita interamente per via  
telematica sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione;

• il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell'apposito documento d'ordine 
predisposto dalla procedura on-line;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 



Previsione Finanziario 2020/2022. 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  

approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance.

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
ZF52C80845 ; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  richiamano 
integralmente, all'affidamento diretto alla ditta Hyksos srl

ANAGRAFICA Hyksos srl

INDIRIZZO Via Calmessa 32

CAP 31010

LOCALITA' Mareno di Piave

PROVINCIA TV

STATO Italia

P.IVA 03642220267

CODICE FISCALE 03642220267

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a),  del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  
tramite ordine diretto d'acquisto (ODA) sul MEPA dei prodotti dettagliati nell'offerta 
triennale pubblicata a catalogo - offerta MEPA Sts-PgP2020-817.4, codice articolo 
fornitore STS-FIN2020B  - per l'importo di €14.490,00 + Iva al 22% per un totale 
complessivo di €17.677,80.

2. Di impegnare, a favore della ditta Hyksos srl  di  cui  al  dettaglio sopra riportato, 
l’importo  complessivo  di  €17.677,80,  compresa  IVA  al  22%,  sul  capitolo  810 
(spese per attrezzature e strumenti informatici ufficio tributi (servizi informatici e di 
telecomunicazioni))  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020/2022   come  di 
seguito indicato:
• per l'importo di € 8.564,40, Iva compresa, relativo al canone in modalità ASP – 

prodotto StayTour , alla codifica 01.04-1.03.02.19.001, così suddiviso:
       - € 2.854,80 con riferimento all'annualità 2020;



 - € 2.854,80 con riferimento all'annualità 2021;
 - € 2.854,80 con riferimento all'annualità 2022;

• per l'importo di € 6.313,50, Iva compresa, relativo al costo prodotto StayTour-in 
Service, alla codifica 01.04-1.03.02.19.002, così suddiviso:

      - € 2.104,50 con riferimento all'annualità 2020;
 - € 2.104,50 con riferimento all'annualità 2021;
 - € 2.104,50 con riferimento all'annualità 2022;

• per l'importo di  € 2.799,90,  Iva  compresa,  relativo a  PAGOPA, alla  codifica 
01.04-1.03.02.19.003, del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020/2022  così 
suddiviso:

      - € 933,30 con riferimento all'annualità 2020;
 - € 933,30 con riferimento all'annualità 2021;
 - € 933,30 con riferimento all'annualità 2022.

3. Di dare atto che:
• la liquidazione delle fatture avverrà con appositi atti successivi, previa verifica di 

regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva;
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione)

• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 
combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016; 

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


